

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024

Để triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của ngành trong năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến rõ nét nhằm nâng cao chất lượng phục vụ của Sở đối với tổ chức, cá nhân và các đơn vị liên quan. Cải tiến lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm của các phòng, đơn vị; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Ban Giám đốc một cách toàn diện, liên tục, sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị trong tổ chức triển khai thực hiện.

##### 2. Yêu cầu

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao.

- Kế hoạch phải được triển khai một cách chủ động, thường xuyên, toàn diện, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân liên quan. Tăng cường sự kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện của các phòng, đơn vị theo định kỳ và theo yêu cầu của UBND tỉnh.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các quy định nhằm nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước, nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức gồm: Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, khóa XII và Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII về xây dựng

Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa” trong nội bộ; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan.

**2.** Rà soát các nội quy, quy chế của Sở. Sửa đổi hoàn chỉnh, bổ sung các nội quy, quy chế phù hợp với yêu cầu tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và thực hiện nhiệm vụ chính trị trong điều kiện mới.

**3.** Tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế văn hóa công sở; nội quy, quy chế cơ quan; công tác đánh giá, phân loại công chức, viên chức; Quy chế chi tiêu nội bộ. 100% công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc quy chế văn hóa công sở; quy tắc ứng xử; sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc; chấp hành nội quy, quy chế cơ quan; thực hiện có hiệu quả công tác đánh giá, phân loại công chức, viên chức; thực hiện có hiệu quả Quy chế chi tiêu nội bộ,...

**4.** Triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên; thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp. 100% nhiệm vụ cấp trên giao được thực hiện đầy đủ, kịp thời; đảm bảo chất lượng và thời gian quy định, không để nhiệm vụ tồn đọng hoặc quá thời gian xử lý. Thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, đúng thành phần, đúng thời gian, đạt kết quả; đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan và đoàn kết.

**5.** Thực hiện có hiệu quả việc rà soát, đơn giản hóa và giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính năm 2024.

**6.** Thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ; quản trị cơ quan; phát huy trách nhiệm của người đứng đầu. Thực hiện tốt công tác phân công nhiệm vụ; kiểm tra, giám sát; đôn đốc để hoàn thành nhiệm vụ được giao... đảm bảo

100% nhiệm vụ được giao kịp thời, hiệu quả, đúng thời gian quy định. Nâng cao chất lượng, đổi mới lối làm việc theo hướng dân chủ hóa, công khai hóa.

7. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về kỷ luật, kỷ cương hành chính. Đảm bảo trong năm không có trường hợp công chức, viên chức, người lao động vi phạm kỷ luật. Trong năm tổ chức 01 cuộc kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các phòng, đơn vị thuộc Sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hoàn thành đầy đủ nội dung, đúng tiến độ.

2. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở tham mưu tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính. Hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện.

3. Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo: Tổ chức tuyên truyền về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên các Đặc san, Bản tin, Chuyên mục KH&CN; Cổng Thông tin điện tử Sở KH&CN một số phương tiện thông tin đại chúng khác.

3. Các phòng, đơn vị báo cáo đánh giá kết quả thực hiện của phòng, đơn vị mình gửi về Văn phòng Sở (báo cáo 6 tháng trước ngày 15/6, báo cáo năm trước ngày 22/11) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo Quy định tại Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 22/10/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý trên địa bàn tỉnh Quảng Trị./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- GD, các PGD sở;
- Các phòng, đơn vị của Sở;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Thắng**